M_3 1,587,979 0 -

M_4 2,253,323 0 -

M_5 3,663,418 0 -

M_6 291,133 4 28,000,000

M_7 397,841 3 21,000,000

M_8 3,266,912 1 7,000,000

2

M_1 1,137,579 2 5,400,000

M_2 1,175,610 0 -

M_3 1,175,364 0 -

M_4 1,423,581 0 -

M_5 1,175,094 0 -

M_6 316,936 3 16,500,000

M_7 1,456,531 2 11,000,000

M_8 929,015 2 11,000,000

3

M_1 842,269 3 9,600,000

M_2 842,960 2 6,400,000

M_3 1,622,885 0 -

M_4 1,623,469 0 -

M_5 2,830,537 0 -

M_6 1,656,957 3 19,500,000

M_7 74,527 3 19,500,000

4

M_1 1,225,924 2 5,400,000

M_2 1,226,002 2 5,400,000

M_3 1,225,728 2 6,000,000

M_4 1,349,819 1 3,000,000

M_5 1,225,883 2 10,000,000

M_6 1,225,573 2 10,000,000

Total 39,619,651 43 206,700,000

비가 존재하는 것으로 나타났고, 이를 대여하는 경우의

수익을 추정하였다. 대여 수익은  중고 설비 임대 가격을

토대로 실제 설비의 연식 별 중고가격의 5%로 추정하였다.
유휴설비를 대여할 경우, Table 7에서 보는 바와 같이

총 1억9백만 원 정도의 추가 수익을 기업이 기대할 수 있

었으며, Table 8과 같이 수요를 변화시켜 분석한 결과 그

수익의 정도는 최소 5천 3백만 원에서 최대 1억8천만 원

정도 범위로 형성되는 것으로 알 수 있었다.

6. 결 론

본 연구에서는 보조 장비 잔존가치를 활용한 설비할당

방법을 적용하여 보조 장비의 구매비용을 최소화하는 전

소모성 보조 장비 구입비용 최소화를 위한 잔존가치 기반의 장비 할당 문제

제23권 제4호 2014년 12월 63

Table 8. Sensitivity analysis about rental benefit
(Demand±30%)

Demand Number of
rental (EA)

Rental benefit
(Won)

Demand (+30%) 2 53,250,000

Demand (+20%) 4 102,000,000

Demand (+10%) 4 102,000,000

Demand (0%) 5 109,500,000

Demand (-10%) 7 169,500,000

Demand (-20%) 7 143,250,000

Demand (-30%) 9 181,500,000

Fig. 12. The comparison of purchase frequency between
machine allocation of salvage value and cycle

Table 7. Number of rental machine and rental benefit from
Salvage (3 years)

Drill Process Number of
use

Rental
service

Rental Benefit
(Won)

1

M_1 1941 - -
M_2 3081 - -
M_3 194 - -
M_4 24 - -
M_5 0 Rental 27,000,000
M_6 5904 - 　
M_7 422 - 　
M_8 0 Rental 30,000,000

2

M_1 1600 - 　
M_2 1170 - 　
M_3 600 - 　
M_4 0 Rental 18,750,000
M_5 947 - 　
M_6 1734 - 　
M_7 1009 - 　
M_8 4422 - 　

3

M_1 2112 - 　
M_2 371 - 　
M_3 127 - 　
M_4 735 - 　
M_5 0 Rental 26,250,000
M_6 3849 - 　
M_7 4062 - 　

4

M_1 0 Rental 7,500,000
M_2 1562 - -
M_3 1148 - -
M_4 2290 - -
M_5 2442 - -
M_6 4050 - -

Total 5 EA 109,500,000

Table 9. Sensitivity analysis about purchase cost (Demand
±30%, 3 years)

Demand Scheduling Purchase
amount(EA)

Purchase cost
(WON)

Demand
(+30%)

Cycle 28 116,400,000

Salvage 22 106,500,000

Demand
(+20%)

Cycle 26 109,900,000

Salvage 19 85,500,000

Demand
(+10%)

Cycle 24 103,700,000

Salvage 18 84,100,000

Demand
(0%)

Cycle 20 90,600,000

Salvage 13 58,900,000

Demand
(-10%)

Cycle 17 77,700,000

Salvage 12 46,300,000

Demand
(-20%)

Cycle 15 67,700,000

Salvage 11 49,200,000

Demand
(-30%)

Cycle 11 48,000,000

Salvage 8 35,700,000

Cycle : Cycle machine selection scheduling
Salvage : Machine scheduling maximizing salvage value

략에 대해서 연구했다. 중소기업과 같이 연식이 다른 다

양한 설비들이 혼재되어 있는 병렬식 작업환경에서 어떤

설비에 작업을 할당해야 좋은 성과를 얻을 수 있는지를

결정하는 설비 할당방법은 매우 중요한 연구 분야이다.
그러나 대부분의 연구가 납기율, 싸이클 타임, 제공제고

등 생산성과에 대해서 연구가 이루어진 반면, 본 연구에

서는 주 설비에 부착된 소모성 보조 장비의 잔존가치를

고려하면서 보조 장비 구매를 최소화 하는 데 많은 노력

을 기울였다.

윤성욱 ･ 정석재

64 한국시뮬레이션학회 논문지

정 석 재 (sjjeong@kw.ac.kr)

한국해양대학교 물류시스템공학과 학사

연세대학교 정보산업공학과 석사

연세대학교 정보산업공학과 박사

현재 : 광운대학교 경영학과 교수

관심분야 : SCM, 시뮬레이션, 생산운영관리

윤 성 욱 (giantguard@naver.com)

광운대학교 경영학과 학사

광운대학교 경영학과 석사

관심분야 : SCM, 시뮬레이션